Дело № 5-12-153/2018
№ 05-0153/12/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 мая 2019 года
	                                 город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович(Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьей 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении председателя правления Товарищества собственников недвижимости «Эверест» Павлуненко Александра Владимировича, ДАТА1 года рождения, уроженца АДРЕС1, зарегистрированного и проживающего по адресу:АДРЕС2
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении № 121  от 10.04.2019г. составленный государственным жилищным инспектором,  Павлуненко А.В. являясь председателем правления Товарищества Собственников Недвижимости «Эверест» (далее – ТСН «Эверест»), расположенного по адресу: АДРЕС3 не разместил информацию в Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) реестр членов ТСН «Эверест», а так же информацию о многоквартирных домах, находящихся в управлении ТСН «Эверест» в соответствии с пп.1.1, 1.21 раздела 10 Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29.02.2016 № 74/114/пр., чем совершил административное правонарушение предусмотренное ч.2 ст.13.19.2 Кодекса об Административных Правонарушениях (далее– КоАП).
Павлуненко А.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от Павлуненко А.В. не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в его отсутствии.

Разделом 10 Приказа от 29.06.2016г. № 74/114пр утверждена информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом.

Так, в нарушение пунктов п. 1.1 Раздела 10 Приказа Министерства строительства и жилищно- коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29.02.2016 № 74/114/пр., в соответствии с которыми сведения о многоквартирных домах, управление которыми осуществляют управляющая организация, товарищество, кооператив подлежит размещению не позднее 15 дней со дня начала осуществления обязанности по управлению многоквартирным домом либо со дня произошедших изменений.
Так, в нарушение пунктов п. 1.21 Раздела 10 Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29.02.2016 № 74/114/пр., в соответствии с которыми информация о членах товарищества, кооператива подлежит размещению не позднее 15 дней со дня регистрации юридического лица либо со дня внесения изменений в указанную информацию в установленном законодательством порядке
Согласно выписки из ЕГРЮЛ  ТСН «Эверест»  зарегистрировано 24.11.2006 г., а дата постановки на учет в ИФНС РФ 09.01.2015г. Таким образом, информацию  председатель ТСН «Эверест»   обязан был разместить  в Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в срок до 26.01.2015г. Председатель ТСН «Эверест»  данные деяния в установленный законном срок выполнены не были. То есть датой совершения административного правонарушения   является - 27.01.2015г.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.05.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности. Согласно части 2 статьи 4.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью первой этой статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения. При применении данной нормы судьям необходимо исходить из того, что длящимся является такое административное правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. При этом следует учитывать, что такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например представлением прокурора, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. При этом необходимо иметь в виду, что днем обнаружения длящегося административного правонарушения считается день, когда должностное лицо, уполномоченное составлять протокол об административном правонарушении, выявило факт его совершения. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Совершенное председателем ТСН «Эверсет» административное правонарушение является оконченным, поскольку выразилось в не размещении в сети «Интернет» информации в Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, в связи с чем, срок привлечения к административной ответственности в данном случае подлежит исчислению с момента окончания срока размещения информации с 27.01.2015г..
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.2  ст. 13.19.2 КоАП РФ заключается в бездействии, а именно не размещении информация, подлежащей размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом.

Согласно части 1 и 2 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьей 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Административное правонарушение выявлено должностными лицами Инспекции по Жилищному Надзору РК 31.08.2018 г. Дело об административном поступило мировому судье 16.04.2019 г. Однако срок привлечения к административной ответственности истек 27.01.2016г.

Кроме того, согласно выписке из ЕГРЮЛ от 27.03.2019г. Павлуненко А.В. назначен на должность председателя правления  ТСН «Эверест» лишь с 23.02.2019г.

Принимая во внимание изложенное, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению по основаниям п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Павлуненко Александра Владимировича  по  ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ – прекратить в связи истечением сроков данности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения                     или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                 В.В. Малухин